
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-614 del 13/07/2023

Oggetto Proroga del servizio di presidio diurno con guardia armata 
per  la  nuova  sede  Arpae  di  Ravenna  sita  in  via 
Berlinguer/Marconi  dal  15/7/2023  al  14/8/2023  (CIG 
9798152ACF). Presa d’atto  di modifica societaria. 

Proposta n. PDTD-2023-627 del 12/07/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Proroga  del  servizio  di  presidio 

diurno con guardia armata per la  nuova sede Arpae di  Ravenna sita in via 

Berlinguer/Marconi dal 15/7/2023 al 14/8/2023 (CIG 9798152ACF). Presa d’atto 

di modifica societaria. 

VISTI

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- la Delibera del Direttore Generale n. 71 del 29/6/2023 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Integrazione del Piano degli Investimenti 2023-25 e revisione del Budget Investimenti 

2023 a seguito della D.D.G. n. 37/2023”;

RICHIAMATI

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”, 

tuttora vigente ai sensi del combinato disposto degli artt. 224-226 del D.Lgs. n. 36/2023 

il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’art.  1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI:

- la determinazione n. 389 dell’ 11/05/2023 in virtù della quale Arpae  ha affidato, in 
esito a trattativa diretta n. 3546183, avviata in data 2/5/2023, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, convertito in 
legge n. 108/2021, l’esecuzione del servizio di presidio diurno con guardia armata, 
dal lunedì al venerdì dalle ore 8 alle ore 16 e dal 15/5/2023 al 14/7/2023, presso la 



sede Arpae di  Ravenna,  alla  ditta  Coopservice  s.coop.p.a.,  con sede in  Reggio 
Emilia (RE) alla via Rochdale 5 (c.f. 00310180351), per l’importo complessivo di 
euro 7.347,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui agli atti della procedura (CIG 
9798152ACF);

- il contratto recante il prot. n. PG/2023/97403  del 5/6/2023, stipulato tra le parti;
PREMESSO che

- l’art.  1  delle  Condizioni  particolari  (prot.n.pg/2023/75765)  di  cui  alla  procedura 

principale prevede che la durata del contratto potrà essere prorogata per un ulteriore 

periodo dal 15/07/2023 al 14/08/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni;

- dato il  prolungarsi  delle  attività  propedeutiche al  trasferimento del  personale  nella 

nuova sede Arpae di Ravenna,  si rende necessario prorogare il servizio di presidio 

diurno  con guardia  armata,  già  oggetto  della  succitata  determina,  per  garantire  la 

sicurezza della sede Arpae interessata dal servizio, in attesa di collaudo;

- il  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  ha  stimato  il  costo  per  il  servizio  de  quo, 

relativamente al periodo di proroga contrattuale intercorrente tra il  15/7/2023 ed il 

14/8/2023, e questo è risultato pari ad euro  3.673,50 ( iva esclusa);

VISTA:

- la  nota  giunta  alla  scrivente  Amministrazione,  assunta  al  prot.  interno  n. 

PG/2023/0116641  del  4/7/2023  recante  il  conferimento   all’Istituto  Vigilanza 

Coopservice s.p.a., con sede legale in Reggio Emilia alla via Rochdale n. 5 (C.F. e P.I. 

03002460354) del ramo d'azienda della Coopservice s. coop. p.a. attivo nel settore 

della vigilanza  e avente oggetto in via principale:

1) il complesso delle delle attività inerenti la vigilanza privata;

2) i servizi di portierato fiduciario e di vigilanza passiva;

3) i relativi servizi di installazione e manutenzione impianti;

e i connessi allegati,  rappresentati da:

1) n. 2 lettere di accompagnamento;

2) dichiarazione ex art. 94 del nuovo codice dei  contratti ( D.Lgs. n. 36/2023) 

resa  dalla Coopservice s. coop. p.a. e dall’Istituto di Vigilanza Coopservice 

s.p.a.;

3) certificato di avvenuta stipula del conferimento di ramo d’azienda,  redatto dal 

notaio dott. Giovanni Aricò;

4) licenza ad esercitare attività di vigilanza e custodia mobiliare e immobiliare 

area funzionale A, B, C,  D ed E a livello dimensionale 4 in ambito territoriale 



5, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del DM 1\12\2010;

   DATO ATTO

- che,  alla  luce  della  documentazione  prodotta,  è  applicabile  al  caso  di  specie  la 

fattispecie  normativa  di  cui  all’art.  106  comma  1,  lett.  d),  punto  2),  del  d.  lgs. 

50/2016,  essendo  il  contratto  di  cui  trattasi  in  essere  alla  data  dell’1/7/2023,  che 

prevede che i contratti di appalto nei settori ordinari possono essere modificati senza 

una nuova procedura di affidamento se un nuovo contraente si sostituisce quello a cui 

la  stazione  appaltante  aveva  inizialmente  aggiudicato  l'appalto  a  seguito  di 

ristrutturazioni  societarie,  comprese  rilevazioni,  fusioni,  scissioni,  acquisizione  o 

insolvenza, che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché 

ciò  non  implichi  altre  modifiche  sostanziali  al  contratto  e  non  sia  finalizzato  ad 

eludere l'applicazione della normativa in vigore;

- che  occorre,  altresì,   prendere  atto  della  suddetta  modifica  per  quanto  riguarda  il 

subentro  dell’Istituto  Vigilanza  Coopservice  s.p.a.  nei  contratti  in  essere  con 

Coopservice soc. coop. p.a. nei settori della vigilanza; 

- che è stata verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel 

casellario ANAC a carico della società subentrante;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

- di  prorogare  il  contratto  recante  il  n.  PG/2023/97403  del  5/6/2023  (CIG 

9798152ACF) per la durata di un mese,  per l’importo stimato di euro 3.673,50, con 

decorrenza dal 15/7/2023 e termine al 14/8/2023, avente ad oggetto   il  servizio di 

presidio diurno con guardia armata per la nuova sede Arpae di Ravenna, sita in via 

Berlinguer/Marconi;

- di prendere atto che, con efficacia dall’1/7/2023,  la società Coopservice  s. coop. p.a., 

con sede in Reggio Emilia alla via Rochdale 5 (P.I. e C.F. 00310180351) ha conferito 

all’Istituto  di  Vigilanza  Coopservice  s.p.a.,  con  sede  in  Reggio  Emilia  alla   via 

Rochdale 5 (c.f. e P.I. 03002460354), il ramo d’azienda della Coopservice s. coop. 

p.a. attivo nel settore della vigilanza e relativo al complesso delle attività inerenti la 

vigilanza privata,  i  servizi  di  portierato fiduciario  e di  vigilanza passiva,  i  relativi 

servizi  di  installazione  e  manutenzione  impianti,  come  meglio  dettagliato  nella 

documentazione in atti,  e che, per l’effetto, questa è subentrata, ai sensi dell’art. 106 

comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016,   nei contratti in essere stipulati da 

questa Amministrazione con la Coopservice s. coop. p.a. aventi ad oggetto le attività 

di cui al ramo conferito;



ATTESTATA

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

    DATO ATTO
- che,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di 

servizi e forniture di Arpae approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2021, si conferma il 

ruolo di RUP in capo alla dirigente adottante il presente atto, dott.ssa Elena Bortolotti, 

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae;        

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e

Fatture/Fornitori;                                          

                                                       DETERMINA

1. di  prorogare  il  contratto  PG/2023/97403  del  5/6/2023  (CIG 9798152ACF)  per  la 

durata  di  un  mese,   per  l’importo  stimato  di  euro  3.673,50,  con  decorrenza  dal 

15/7/2023 e termine al 14/8/2023, avente ad oggetto  il servizio di presidio diurno con 

guardia armata per la nuova sede Arpae di Ravenna, sita in via Berlinguer/Marconi;

2. di prendere atto che, con efficacia dall’1/7/2023,  la società Coopservice  s. coop. p.a., 

con sede in Reggio Emilia alla via Rochdale 5 (P.I. e C.F. 00310180351) ha conferito 

all’Istituto  di  Vigilanza  Coopservice  s.p.a.,  con  sede  in  Reggio  Emilia  alla   via 

Rochdale 5 (c.f. e P.I. 03002460354), il ramo d’azienda della Coopservice s. coop. 

p.a. attivo nel settore della vigilanza e relativo al complesso delle attività inerenti la 

vigilanza privata,  i  servizi  di  portierato fiduciario  e di  vigilanza passiva,  i  relativi 

servizi  di  installazione  e  manutenzione  impianti,  come  meglio  dettagliato  nella 

documentazione in atti,  e che, per l’effetto, questa è subentrata, ai sensi dell’art. 106 

comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016,  nei contratti in essere stipulati dalla 

scrivente Amministrazione con la Coopservice s. coop. p.a. ed aventi ad oggetto le 

attività di cui al ramo d’azienda conferito;

3. di dare atto che il costo complessivo del servizio, trattandosi di oneri connessi alla

sicurezza della nuova sede di Ravenna, in attesa di collaudo, pari ad euro 4.481,67

(IVA al 22% inclusa), ha natura di “Investimenti”, di competenza del centro di costo

del Servizio Acquisti e Patrimonio e le relative quote di ammortamento, a decorrere



dal 2023, trovano copertura nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  il  presente 
provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

             La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio
                                                                                                          dott.ssa Elena Bortolotti 



N. Proposta:   PDTD-2023-627   del    12/07/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Proroga del servizio di presidio diurno con guardia armata per la 
nuova  sede Arpae di  Ravenna  sita  in  via  Berlinguer/Marconi  dal 
15/7/2023 al 14/8/2023 (CIG 9798152ACF). Presa d’atto  di modifica 
societaria. 

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  13/07/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


